

# Endometrioza

<https://endometrioza.abm.gov.pl/end/aktualnosci/2915,Sprawdzimy-czy-test-EndoRNA-jest-w-pelni-wiarygodny-w-wykrywaniu-endometriozy-wy.html>  
05.02.2025, 11:27

## Sprawdzimy, czy test EndoRNA jest w pełni wiarygodny w wykrywaniu endometriozy - wywiad z prof. Ewą Wender- Ożegowską

- Sprawdzimy, czy test EndoRNA jest w pełni wiarygodny w wykrywaniu endometriozy. Chcielibyśmy zebrać 500 pacjentek w pięciu ośrodkach w ciągu roku – mówi prof. Ewa Wender- Ożegowska, która prowadzi badanie finansowane przez Agencję Badań Medycznych w rozmowie z Beatą Igielską z portalu NewsMed/Wprost.

Beata Igielska, NewsMed, Wprost: Endometrioza oprócz tego, że sprawia kobietom mnóstwo bólu, jest także przyczyną niepłodności. Co to za choroba?

Prof. Ewa Wender-Ożegowska, konsultant krajowa w dziedzinie położnictwa i ginekologii, diabetolożka i ginekolożka, prorektor Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu (w latach 2019-2024), obecnie w Agencji Badań Medycznych (ABM) nadzoruje badanie testu EndoRNA wykrywającego endometriozę: To nietypowa, enigmatyczna choroba o niejednoznacznej definicji, jak również o niejednoznacznych konsekwencjach. Do końca nie wiemy, na jakiej podstawie rozwija się. Klasyczna definicja endometriozy: występowanie tkanki podobnej do takiej, która powinna się znajdować w jamie macicy, w endometrium. Komórki endometrium z nie do końca jasnych powodów lokalizują się poza jamą macicy. Towarzyszą temu często: stan zapalny, a przede wszystkim bardzo nieprzyjemne dolegliwości bólowe: bolesne miesiączki, bóle przedmiesiączkowe, bóle przy współżyciu, przy oddawaniu stolca, co utrudnia kobietom funkcjonowanie. Dodatkowo, ponieważ jest to proces, który się rozprzestrzenia w postaci ognisk w różnych miejscach, nie tylko w obrębie narządów moczowo-płciowych, może również obejmować otrzewnową, a także okolice odbytu, czy jelita grubego, a nawet płuco.

Słowem cała jama otrzewnowa może być „wytapetowana” tymi ogniskami?

Tak. W zależności od tego, w ilu miejscach są, a są mocno rozprzestrzenione, powodują oprócz silnych dolegliwości bólowych, niemożność funkcjonowania na co dzień aż po niemożności zajścia w ciążę. I właśnie dopiero, gdy pacjentki nie mogą zajść w ciążę, zgłaszają się często do nas. To dość późno. Objawy endometriozy mogą wystąpić dość wcześnie, nawet u dziewczynek.

[PRZECZYTAJ CAŁĄ ROZMOWĘ Z PROF. Ewą WENDER-OŻEGOWSKĄ](#)

[Poprzedni Strona](#)  
[Następny Strona](#)